104 cura modo exercens animos, et summa voluptas.  
 105 Haec avis et liquido sublimis in aere fertur,  
 106 et sola terrarum ingreditur, maris et subit undas.  
 107 Scitanti nomen puero memorare volebat,  
 108 conversum in faciem humanam cum vidit Amorem  
 109 propter stare senex, subitoque exterritus haesit,  
 110 nominis ille et hians prima os in voce repressit.  
 111 Ille, quid ad nostrum conspectum, stulte pavescis  
 112 a me, inquit, nihil est tibi nunc longaeve timendum,  
 113 nam neque militiae neque Amori est apta senectus,  
 114 nec puer in discrimen adhuc tuus hic venit ullum.  
 115 Qui si forte meas volet ipse evadere vires,  
 116 nec blandimentis animo constante moveri,  
 117 tunc videat caveatque, ea cum jam venerit aetas,  
 118 quae mihi jam paulo post opportuna propinquat.  
 119 Dixit, et ex oculis amborum evanuit, inque  
 120 sollicitudinibus variis relliquit utrumque.

#### ILLUS. ECLOGA XIV.

E\_14 v.1 Forte sub umbrosa quercu consederat Illus,  
 2 astiteratque puer, genitoris maxima cura,  
 3 stirpe puer nitens Polybus, baculumque sinistra  
 4 ungue gerens tenero spoliatum fronde columnum.  
 5 Tum senior tardante sono sic incipit, ipse  
 6 a tergo excepti tectus bona carice verba.  
 7 "Non ego te dilecte puer, spes sola senectae  
 8 et dulcedo meae, quos cernis adesse juvencos,  
 9 quasque boves numerare potes, pecudesque et agellum  
 10 paupere cum casula tantum servando tueri  
 11 praecipiens hortor, ne res te cogat egentem  
 12 sollicitare alios precibus timidumque petendo  
 13 demisso vultu trepidisque accedere verbis,  
 14 cumque pudore refutatum discedere maestum :  
 15 sed simul his jubeo, quae parta tenemus honeste,  
 16 teque frui, pariterque tuis ea tradere natis :  
 17 et, mihi quod multo est pluris, sic vivere ut illis  
 18 ac potioribus his etiam dignus videaris.  
 19 Id fieri quamnam possit ratione, quod olim  
 20 demonstravit avus nobis tuus, accipe paucis,  
 21 tempore quo medium sol circumvolvitur axem ;  
 22 concedit pecorique et nobis hora quietem.  
 23 Atque a me paucis quae narrabuntur, eorum  
 24 excipiet totam longa experientia vitam.  
 25 Principio venerare Deum pietate fideque  
 26 sincera, et sanctae observamine relligionis,  
 27 omnisque in hujus tua spes bonitate locetur.  
 28 Tum reverere tuos grates referendo parentes,  
 29 cumque his te cunctos qui sunt aetate priores :  
 30 atque offensuris factis dictisque caveto  
 31 aequalem laesisse tuum, officiosus in omnes.  
 32 Inprimis velis et remis esca malorum

33 turpifici et vitii fugiatur causa, voluptas,  
 34 quaeque hanc conciliant depravatae otia vitae  
 35 otia regna, domos, urbes perdentia totas.  
 36 Otia perpetuo fortunae inimica secundae,  
 37 otia virtutis semper contraria laudi.  
 38 Enervatur ab his animus, fit debile corpus.  
 39 At te operis numquam pudeat, pigeatve laboris.  
 40 Dulcia sint potius tibi desidiosa pudori,  
 41 ac pigeat fecisse forent quae turpia dictu.  
 42 Ecce inarata jacet pars arvi, et vinea quaerit  
 43 respectum, ut lacrimae primum de palmite manant.  
 44 Hic tuus est labor ille hoc est opus. Haud decet ullum  
 45 aetate in juveni<> pueri praetendere causam,  
 46 fistula deficitur cera, aiebas, mea, nuper,  
 47 scissaque detriti peronis aluta fatiscit.  
 48 At tuum opus proprium sit fistula, nate, resecta  
 49 et facile est opus hoc. Etiam sint integra dextra  
 50 calceamenta tua. Non est hoc turpe colono.  
 51 Semper ad artifices est turpe venire tabernas,  
 52 alteriusque manus operasque requirere semper.  
 53 Flagitio obstantem serva scelerique pudorem,  
 54 rem pudor impediatur nullam perversus honestam.  
 55 Ad decus et laudem directo tramite tendit,  
 56 quem peccare pudet. Pudor est pulcherrima virtus.  
 57 Is peritque in quo perit pudor. Optimus ille est,  
 58 qui color ingenuas tingendo rubedine malas  
 59 in juvenum ore nitet. Neque sunt sermone pudentes,  
 60 obstrepero nimii, neque agendis rebus inepti.  
 61 Obtrectatores minime, minime insidiosos,  
 62 semper et in se, non alios, inquirere prompti,  
 63 futilis imprimis fugiunt mendacia linguae.  
 64 Pax his est altrixque hominum concordia curae,  
 65 instar et est odio bellum ac discordia, mortis.  
 66 Non violant leges, non solvunt vincula juris,  
 67 non turbant socii civilia foedera coetus.  
 68 His placide et caste et moderate degitur omnis  
 69 grata Deo aeterno et cunctis mortalibus aetas.  
 70 Denique ubi hic pudor est, illic vitium exulat omne.  
 71 Hunc tibi commendant vestri praecepta parentis,  
 72 hunc colere ille jubet te, hunc tota mente tueri,  
 73 inque hoc felicis bona quaerere tempora vitae.  
 74 O puer, o cave ne amittas, mihi care, pudorem.  
 75 Talia dum memorat monstratque fideliter Illus,  
 76 velle videreturque his dicere plura, mihi que  
 77 audere imprimis jucundum plura fuisset :  
 78 cogere erat pecudumque greges armentaque tempus,  
 79 ipse et in hoc faciens finem sermone quievit.

MOERIS. ECLOGA XV. MOERIS, CORYDON.

E\_15 v.1 Ille hircus vites scelerato dente Menalcae  
 2 arrodens teneras, nostris glaebaque petitus

3 arbustis, qui pulsus heri frondentibus, in me  
 4 cum malus obversis infesta cornibus ictum  
 5 fronte minaretur, conspecto hoc fuste recessit :  
 6 ille hircus vagus, atque aliena per arva petulcus  
 7 huc illuc cunctis odium pastoribus errans,  
 8 raucus voce, oculo venis rutilante cruentis,  
 9 cui macie et scabie pellis deformis, et udae  
 10 mucosum stillant nares faucesque venenum,  
 11 ille igitur Corydon, quaeso, quando improbus hircus  
 12 jam domino tandem vicini ruris Amyntae  
 13 his tolerabilius cohibente, nocebit agellis ?

CORYDON

14 Moeri meam memoras curam mihi. Sensit et hujus  
 15 damna nemus pestis nostrum stirpesque novellae.  
 16 Quin vim nostra omnes istam regione queruntur,  
 17 cura gregum quibus est armentorumque fidelis.  
 18 Nec laeto quicquam ramo, herba, flore virescens  
 19 non labefactantis laniatus pertulit oris.  
 20 Atque inter magnos propter mala multa dolores,  
 21 nuper paene tamen fuerat mihi risus obortus  
 22 mirificam ad speciem, qua ille hircus se redeunti  
 23 forte domum mihi sarmentorum fasce granato,  
 24 amnis per medium nostri dum transeo pontem,  
 25 obtulit implicitum gestans in cornua cribrum,  
 26 et laceri hinc illinc pendentia guttura Galli,  
 27 nescio ubi petulans nactus. Sed ab hoc nihil aiunt  
 28 tutum usquam pecore incontrectatumque relinqui.

MOERIS

29 Vidi et ego non distracta cum merce revertens  
 30 ad nostram urbe casam, haec, nisi fallor, septima lux est,  
 31 festucis varioque illum hircum fragmine torvam  
 32 frontem intricatum, fabri insultasse tabernae  
 33 more suoque ibi delicias fecisse putares,  
 34 aspersum et micis auremque caputque minutis.  
 35 Tanta sed admittunt nullos incommoda risus.

CORYDON

36 Ille quidem, ut verum fatear, noster fuit herbis  
 37 Sardois, et felle magis quoque risus amarus.  
 38 Tristitiae et tamen esse modum decet optime Moeri.

MOERIS

39 Anne mali nullum finem sperabimus hujus ?  
 40 Illi hirco praesertim aliis sociare paratis  
 41 immanem rictus rabiem rostrique furores.  
 42 Non etiam nostri nullis gaudentibus agri,  
 43 haec aliqui narrent si detrimenta, colonis  
 44 plane huic addictis. An tu si forte Lycortas  
 45 aut Chromis, aut Mopsus populantem cerneret ista,  
 46 quae quanto studio posuit plantaria Daphnis,

CORYDON

47 hanc conaturos censes depellere noxam ?  
 48 Ut libet isti et eis similes donec licet, irae  
 49 occultae fraudes sint exercere parati.  
 50 Nos tamen interea petimur dum clamque palamque  
 51 quid sperare vetat ? Melius fore. Vita superstes  
 52 donec in his animi retinet spiramina membris  
 53 cum quoque ea acciderint nostrum quae nemo timere

54 non etiam potuit somni occursura quiete.  
 55 Quis jam dehinc dubitet fieri quin omnia possint,  
 56 ut vel Arionii viridi Delphines in herba  
 57 pascantur maria egressi, vel prata relinquunt  
 58 ut pecudes, silvasque ferae, vicibusque novatis  
 59 naturae hae saliant in salsas aequoris undas,  
 60 illi altis errent in montibus. Et tamen hanc spem  
 61 cum certam spondent nobis tum multa propinquam.

## MOERIS

62 Cuncta Dei regit in terris aeterna potestas,  
 63 cui facile est quod vult factu, neque viribus obstat  
 64 ipsius in rerum hoc immensis ordine quicquam.  
 65 Quid tamen hanc age promittat spem dicito nobis.

## CORYDON

66 Cura boni tandem conversa ad ruris Amyntae  
 67 respectum miseri, reparandaeque otia pacis.  
 68 Custodes quem caprigenae, turba impia, prolis  
 69 jam fallunt minus atque minus, melioraque dudum  
 70 admittunt aures sibique utiliora suisque,  
 71 communemque juvante Deo, allatura salutem.  
 72 Jamque etiam aspectus ceu mortiferi basilisci  
 73 illum hircum quondam quos collaudare suetos  
 74 audierat, vitare ferunt. Sed numquid et istud  
 75 Moeri tibi dictum est, sparsit quod garrula fama  
 76 quidam aries quod in hanc pecudem sua cornua nuper  
 77 impiger incurrentem impegerit. Haud scio quonam  
 78 eventu, et sunt diversi diversa locuti.

## MOERIS

79 Assecla pastoris Damoetae nudius Aegon  
 80 tertius hic me adiit, deque hoc certamine quiddam  
 81 narravit, seque incursus vidisse paventem.  
 82 Impete sic, inquit, vehemente ruebat uterque.  
 83 Quod nisi fortuito casu tunc illa dirempta  
 84 proelia tanta forent, aries discedere victor  
 85 illo hirco posset cornu vestigia laeso  
 86 uno, jam referente, fugam trepideque parante.  
 87 Sed non passa fuit procedere longius iras  
 88 interjecta morae quaedam tunc sors inopina.  
 89 De qua re cum plura Aegon mihi dicere vellet,  
 90 e pinus veteris rima erumpendo volantes  
 91 crabrones Meliboeus adest, qui nuntiet agnos  
 92 exagitare, vocatque Aegona abscedere. At ille  
 93 obscurae tamen haec referebat murmure vocis  
 94 exaudita sibi : petulans, immane, protervum,  
 95 illum hircum, pecus, agricolarum clade ferocem,  
 96 castratum fore deinde minus fortasse nocentem.

## CORYDON

97 Aut hoc fiat, in exsecto male virus olebit  
 98 sic etiam minus. Aut aries contorta, striata  
 99 grandia in hunc rursum renovato cornua bello,  
 100 quem modo dicebas, mox inferat acrius urgens,  
 101 dum cornu latebras confracto quaerat utroque  
 102 saevum animal, terrasque quies optata revisat.

## MOERIS

103 At Corydon nos, quod mandat est, munus agamus.  
 104 Vimine tu mollique tuam detexito junco

105 fiscellam : exsequar hoc iter ipse quod instat ad urbem.  
 106 Ne rursus officii nostri admoneat, velut ante,  
 107 obtrectante petens Mopsi nos fistula cantu.

EPITHALAMION MELUDRION. EKLOGH XVI.

E\_16 (Grec)

MELOS EPIKHDEION KORYDON H THPHNOI EKLOGH XVII

E\_17 (Grec)

CARMEN EPITHALAMIUM. ECLOGA XVIII.

E\_18 v.1 Est locus, in terra qua se Germanide latus  
 2 campus ad Hercyniae juga tendens ardua silva  
 3 Misiniaci a vicina aperit regione coloni,  
 4 Cattorumque suis attingit finibus oras  
 5 dilectus Cereri et Baccho, nec non tibi custos  
 6 quondam Admetei pecoris, cum pastor Apollo  
 7 fixisti caulas Amphrysia flumina circum :  
 8 hic urbs est sita quam patria incola voce Salissam  
 9 appellat, juncto distinguens nomine Longae,  
 10 praefectura tua Eriche Volcmare nobile cujus  
 11 stemma nitet gentis Berlipsidos, inter et hujus  
 12 gentis stemma vetus Duringos, inter et Hessos  
 13 majorum virtute fideque et fortibus actis :  
 14 inde solum tu Misniacum jam sponsus adisti,  
 15 vallis amoena ubi Bornissos complectitur agros,  
 16 promissamque tibi mater natam ante marito  
 17 uxorem dare decreerat propriamque dicare,  
 18 majorum gentisque suae more. Atque erat anni  
 19 hibernos tempus pergens concludere menses,  
 20 jamque dies claris procedere solibus auctus  
 21 quam paulo ante magis, brevior et reddere noctem  
 22 coeperat, et modo crescentem producere lucem,  
 23 cum nec hiems abiit penitus, nec prorsus adest ver :  
 24 quando ibi vicinis e sedibus undique coetus  
 25 virgineus, spectata cohors, et divite cultu  
 26 et forma insigni laetam duxere choream  
 27 ante fores thalami quem picta holoserica cingunt,  
 28 quaeque torum instructum variata tapetia rarae  
 29 artis acu externa decorant, cum clauderet intus  
 30 praefectus sponsam sibi toto pectore caram.  
 31 Atque bis ex illis senae lectae omnibus uno  
 32 argutis tenerisque modis tunc carmen ab ore  
 33 complevere sono fundentes atria claro.  
 34 Aurea cunctarum plexis aptata capillis  
 35 reticula exornant caput, emicat undique lucens

36 laminae opus tenuis, super et serti levis orbes  
 37 ex amaranti et roris habent compage marini,  
 38 colla tegunt late bacata monilia gemmis,  
 39 totaque velantur pretiosa corpora veste :  
 40 hoc habitu et vultu illae haec concinere pudico,  
 41 auxeruntque pedum concinno carmina motu.  
 42 Circumstat juvenum spectatrix densa caterva,  
 43 inque alius figens oculos alia haeret. At illae  
 44 sic peragunt hilari gestu cantuque hymenaeum.  
 45 O juvenum flos, sponse, tuae decus inclute gentis,  
 46 usque adeone tibi vix primo tempore noctis,  
 47 paulo ante occiduas digresso sole sub umbras,  
 48 tot placuit cubitum convivis ire relictis ?  
 49 An defessus abes ? Te jamque labantia membra  
 50 destituunt ? Suadent an vina capessere somnum  
 51 largius in cena modo festi epota diei ?  
 52 Ac tu sponse, tibi siquidem dormire libebat,  
 53 arbitrio ipse tuo poteris petiisse cubile,  
 54 virgo tibi at cum virginibus vigilare liceret,  
 55 hancque etiam ludo noctem consumere honesto,  
 56 dum caneret lucis signum praenuntius ales.  
 57 Nam nostro e numero jam pars haec demitur una,  
 58 at tua semper erit proprii possessio juris  
 59 ista, domus gener egregiae, noctesque diesque  
 60 totisque integros menses vertentibus annis.  
 61 Inclute Misniacos agros te sponse petente,  
 62 vir bonus atque pius tunc sternuit omine fausto  
 63 quispiam, iterque tuum felice ita sorte peractum est.  
 64 Uno namque cubat tecum pulcherrima lecto  
 65 nostrarum nulli ingenio ac virtute secunda,  
 66 et praestans aliis forma omnibus, hoc celebrare  
 67 nos juvat et nobis nostram praeferre sodalem,  
 68 et propriam illius famae postponere famam,  
 69 inter Misniadas cum prima sit ista puellas.  
 70 Quippe diebus ubi, pro consuetudine, festis  
 71 aut aliquo natali, aut pompa conubiali,  
 72 congressae fuimus numero nos undique magno,  
 73 Misniaca primae de nobilitate puellae,  
 74 vix ibi tunc ullam nostrum sine labe videres,  
 75 huic si conferres, quamvis per se speciosam,  
 76 cui pulchrum pulchrae fecit Lucretia nomen,  
 77 gente Selenicia terraque Serhuside natae,  
 78 gente Selenicia communi utriusque parentis,  
 79 gente nec extremae ignota regionibus orae.  
 80 Utque olim aequali vernans de nocte relucet  
 81 exoriens aurora hiemis post frigora durae :  
 82 sic quondam in nostris fulgebat coetibus illa,  
 83 flammeolis oculis, roseo ore genisque renidens  
 84 purpureis, imitantur ebur cervixque manusque.  
 85 Utque exstat pingui tumulus sulcatus in arvo,  
 86 multiferis spectatur ut alta cupressus in hortis,  
 87 Pegasus et sinuans aut Cyllarus ardua crura :  
 88 sic conversa in se cunctarum haec ora tenebat ;  
 89 non etiam illa ignara colum torquere sequacem,  
 90 non fusos agitare habiles, non texere telam  
 91 pectine densatam, variae non pingere miros

92 vestis acu ornatus, scires habuisse magistram  
 93 hanc, cui Palladia occultum nihil esset in arte.  
 94 Cantantem audires, Musas audire putares.  
 95 O dilecta gregi nostro pulcherrima virgo,  
 96 nunc habitura domum propriam, nobisque relictis  
 97 casta viri lectum custoditura jugalem.  
 98 At nos nulla tui capient oblivia, et ista  
 99 quae gerimus distincta tuo nuncserta colore,  
 100 et quae praetexunt nitidas crinalia frontes,  
 101 nos, dilecta, tui immemores, Lucretia numquam  
 102 esse sinent oculis crebro occurrentia nostris  
 103 suspensa in propriis thalamis. Te deinde requiret  
 104 noster amor, lactens quondam agnus ut ubera matris.  
 105 Atque tuae illaesae fuit hic Lucretia nuper  
 106 virginitatis honor, laus formae caelibis ista :  
 107 at tu quam faciem ostendes, carissima, nobis  
 108 prima luce tuis, ex his emersa tenebris ?  
 109 Nam veluti intacti est species pulcherrima floris,  
 110 complures cultis quos semper habemus in hortis.  
 111 Liliaque et violas genera et diversa rosarum,  
 112 et te praecipue nectendis apta coronis  
 113 formoso ex puero qui suave rubes hyacinthe :  
 114 sic est virginei nitor admirabilis oris,  
 115 sic facies quodam eximio splendore relucet,  
 116 donec sincerum tenet inviolata pudorem.  
 117 Et nisi deciderint flores tamen ante, nec arbor  
 118 nec possunt herbae fructus producere, non fert  
 119 laeta seges fruges non Bacchi vinea sucos.  
 120 Quid steriles ulmi ? Quid vitis ? Si caret uvis.  
 121 Et fetura hominum si non suppleverit ortus,  
 122 quid tandem illorum est de societate futurum ?  
 123 Nos etiam optamus mutatae haec munia formae,  
 124 quodque pudor carpit, liceat modo vera fateri,  
 125 mens tacita atque animi secreta cupido requirit.  
 126 Felix quae talem reperisti nupta maritum,  
 127 tuque vir hac felix tali qui conjuge gaudes,  
 128 felices stirpis vinclis utriusque propinqui.  
 129 Sponsa modo et jam nupta vale, nunc sponse vale et vir,  
 130 sponse iterum, et tu sponsa vale, et par nobile salve :  
 131 vos Deus humani generis servator et auctor  
 132 aeternus pater aeterni nati, unde piorum  
 133 spiritus egrediens sua dona in pectora fundit,  
 134 incolumes longo diuturnae tempore vitae  
 135 propitius servans et cuncta adversa repellens  
 136 vestra sit ut concors faciat sine fine voluntas,  
 137 vos simili et vobis subole augeat. Haud erit ille  
 138 partus iners prolem tulerit matrique patrique  
 139 qui bonitate parem. Sic a majoribus ortum  
 140 antiquum genus et clara virtute celebre,  
 141 laudatum sera est in posteritate futurum,  
 142 illustrisque domus erit hujus fama perennis.  
 143 Ista puellarum finivit clausula cantum  
 144 commendans sponsae subtili voce decorem.  
 145 Cum pridem Oceani se demisisset in undas  
 146 Vesper, et ad medium cursu nox vergeret axem.  
 147 At juvenum accessit jubare orto mane caterva

148 et te sponse canens, et dulces carmine nexus  
149 conjugii celebrans. Generis te gloria vestri  
150 Sitticchi patris et genetricis Collerinae,  
151 in sublime ornat tollens et honoribus auget.  
152 Sed tua te virtus super altius evehit illos,  
153 atque novis gentem Berlipsida laudibus esse  
154 ordine cum primis spectatam reddit equestri.  
155 In te mens rectique tenax studiosaque honesti,  
156 ingeniumque bonis insigniter artibus aptum,  
157 et numquam inflexa ad vitiorum probra voluntas.  
158 In te relligionis Amor, pietasque fidesque,  
159 excellens magis hoc praeclarae nomine famae,  
160 quo fieri ferme ista videmus ubique minoris,  
161 usque adeo, ut furor et vulgi haec amentia ridens  
162 esse bonosque probosque ignavum ducat inersque  
163 huc adde ingenii lumen, studiique labores  
164 doctrinae et cultus : Te Gallia et Itala tellus  
165 nunc etiam audito miratur nomine, et esse  
166 Germanos populum humanum fortemque fatetur.  
167 Praeque aliis bene te morata Bononia gaudet  
168 hospite, virtutum testis non vana tuarum.  
169 Te natus Tusco nutritusque audiat agro,  
170 et priscis Sequanae cum Celtis accola Francus,  
171 esse suum civem juratus dicet uterque.  
172 Quanta sed est Latii sermonis copia puri ?  
173 Qua cura patriae perculsa oratio linguae ?  
174 Splendida quo studio dicendi parta facultas ?  
175 Quae legum et sancti quaesita scientia juris ?  
176 Nunc te concilium augustum desiderat, unum  
177 ex numero imperii quo impletur curia divi,  
178 conflaturque sacri terris tutela senatus,  
179 causa et iudicio quaevis deceditur aequo,  
180 fulsit ubi tua constantis prudentia mentis.  
181 At fruitur tellus te praeside laeta, paterna,  
182 in tua qua virtus rara et sapientia lucet  
183 aetherios inter reliquos ut Phosphorus ignes.  
184 Ac tua nunc et jam hoc cumulantur plurima facto  
185 egregie prius acta et gesta : quod integer aevi  
186 atque incorruptae splendescens flore juventae,  
187 ante tuam quam flagitiis obscena voluptas  
188 et turpi infamem macularet crimine vitam,  
189 scandis legitimi concessa cubilia lecti,  
190 et dulces certi fructus decerpis amoris,  
191 pectora pectoribus casto jungens hymenaeo.  
192 Quo sine nunquam ignominia caret, aut comitantem  
193 gratiam habet Cytherea, vagante libidinis aestu.  
194 Tollite conjugium, natura ruet, quia nectit  
195 mutua totius compagem copula mundi,  
196 inque hoc quicquid inest conubia laeta propagant :  
197 quadrupedum volucrumque genus turbamque natantum.  
198 Quin etiam palmis perhibetur inesse cupido  
199 complexus, vitis circum seque implicat ulmum.  
200 Quod si concrescunt lapides, ut creditur, et jam  
201 conjugii in cassis anima se ostendit imago.  
202 Sed cur exemplis alienis quaerimus uti ?  
203 Nostrum aliquis genus aspiciat. Non hoc modo servat

204 concubitus, sed concubitus lex certa pudorque,  
 205 qui duo secernens ex omnibus efficit unum,  
 206 atque unum duplicat rursum. Hinc sapientia nata,  
 207 hinc virtus hominum sese exserit, et parit artes.  
 208 Non fora, non urbes, non esset cultus agrorum,  
 209 fundamenta nisi jaceret domus omnibus una.  
 210 Ad majora animus fertur, cui virgo parens est  
 211 aeterni nato patris, hujus quae sit origo  
 212 in terris monstrat series inde usque ab Adamo  
 213 continuata, satus perque enumerata jugales,  
 214 donec Christe creat te sanctae virginis alvus,  
 215 nomine non etiam expertis neque lege mariti.  
 216 Ad nos conjugii sed mentio nostra recurrat.  
 217 Conjugium, Cecropis geminatos instruit artus,  
 218 utque sit alterius facit alter pes, manus, auris,  
 219 et stabilit quicquid firmum est fulcitque ruinas.  
 220 Pondera curarum minuunt divisa dolores,  
 221 commoda laetitiae augescunt partita duobus.  
 222 Suppeditantur opes : gratas concordia reddit.  
 223 Res parva est : rem multiplicat concordia parvam,  
 224 solamenque domo est concordia paupere praesens.  
 225 Temperat hoc flammam laxatque cupidinis arcus,  
 226 et desiderium justo moderamine miscet,  
 227 custoditque domum, affectusque in corde refrenat,  
 228 et pacti blandas leges consignat amoris,  
 229 debitaque officii persolvit mutua justii.  
 230 Utque trahunt facili bijuges simul esseda nisu,  
 231 conjugum ita aequali cursu deducitur aetas :  
 232 his fontis scatet una domi, intractabilis unda  
 233 externis manibus non haec vaga flumine manans  
 234 luxuriante foras, non rivum aliunde requirens  
 235 deducti laticis, proprii sed plena liquoris,  
 236 Pura perennis aquae semper quem copia fundit.  
 237 Unum hi corpore sunt, animi his sententia concors.  
 238 Hos pius urget amor, nec saucia pectora turpi  
 239 vulnere, ab infami missa Cythereius arcu  
 240 quale puer dira facit exitiale sagitta,  
 241 implorare Deum fugiunt, precibusque salutem  
 242 et refragantis votis exposcere cordis.  
 243 Quod si cui soli concessum est caelibe vita  
 244 claustra impolluti servare integra pudoris,  
 245 et penitus vetitae exstinxisse libidinis ignes,  
 246 gaudeat, et grata divini mente fruatur  
 247 munere communem sortem superante favoris.  
 248 Talia dum juvenum celebrantur carmina voce  
 249 coepit purpureos aurora ostendere vultus,  
 250 tympana jamque sonant, simul et dat tibia cantus,  
 251 atque nova alterius reparantur festa diei.  
 252 Hactenus at versu nos haec retulisse Latino  
 253 sit satis, et laetis memorasse audita Camenis.  
 254 Procedat vertens completis mensibus annus,  
 255 propitio adjutore Deo, cujus veneratur  
 256 relligio nostra et solius numen adorat,  
 257 aeterni patris et nati cum flamine sancto :  
 258 nosque Genethliaca cumulabimus ista Thalia.

PHYLLIS. ECLOGA XIX. THESTYLIS ET PHYLLIS.

E\_19 v.1 - Estne domi Phyllis ? - Quis me vult ? Thestyli tune  
 PHYLLIS - THESTYLIS  
 2 hic aderas ? Quin ingrederis. - Non otia tempus  
 3 suppeditant. Vult vir frumenta extundere, fustem  
 4 jussa fero, quem potus heri a caupone referre  
 5 neglexit. Quod si mora fiat, forsitan in me  
 6 impingat fustem prius, iracundus et audax.  
 7 Nam quid ego hoc taceam ? Quod notum est omnibus. At tu  
 THESTYLIS - PHYLLIS  
 8 quaeso juva me consilio. - Quid consulis ergo,  
 9 quave in re ? Mea tu dic Thestyli. Non tibi deerit  
 10 illa meae qualiscumque est sapientia mentis,  
 11 Non operam patiar nostrum studiumque requiri.  
 THESTYLIS - PHYLLIS  
 12 Sed ne quis quicquam resciscat. - Dic age, nemo  
 PHYLLIS - THESTYLIS  
 13 audiet ex me aliquid. - Saevum et sine fine furentem  
 14 perversum, vanum, verbis rebusque ferocem  
 15 pagi odium pestemque domus, jam cogito tandem  
 THESTYLIS - PHYLLIS - THESTYLIS  
 16 deseruisse virum. - Quid narras quaeso ? - Quod Audis.  
 PHYLLIS - THESTYLIS  
 17 At mea tu, quod ais, ne feceris. - Obsecro quare ?  
 18 Non durare queo cum tali nupta marito.  
 PHYLLIS - THESTYLIS - PHYLLIS  
 19 Quod juvet ergo illum facies. - Cur ? - Liber ab omni  
 20 ipse metu gerere ut possit, quaecumque libido  
 21 forte tulit, carpatque tuos mox altera fructus,  
 22 ipsa bonis propriis postquam te ejeceris ultro.  
 THESTYLIS - PHYLLIS  
 23 Quid mea Phylli igitur suades ? - Mea Thestyli nil est  
 24 rebus in adversis animo melius patiente  
 25 fortiter ut quidque acciderit. Nam triste malumque  
 26 dimidio esse minus bona mens facit, An tibi soli  
 27 non recte esse putas ? Etiam me multa dolore  
 28 afficiunt. Hominum sic fert natura, ut ubique  
 29 et mala sint permista bonis, et tristia laetis,  
 30 et nihil inveniatur ab omni parte beatum,  
 31 istius in toto mortalis tempore vitae.  
 THESTYLIS  
 32 Sic, mea Phylli quidem humanorum ut copia major  
 33 inque loco inque omni sit condicione, malorum.  
 34 Sed meus estne ? Tuo quaeso qui gallus in horto  
 35 concutiens alas cantus ciet improbus ore  
 36 obstrepero absurdos, gallinarumque cohortem  
 37 seducit vagus, et vicinos inter oberrans  
 38 intempestiva multis est voce molestus.  
 39 Certe est ille meus. Quem tu nunc obsecro mecum

40 depellas abigens, quoties et deinde videbis  
 41 tuque omnesque tui inclament, agitentque fugentque  
 42 nec cures, ictu laedas si forte ferocem.  
 43 Namque mihi est animus tandem hunc remove, neque intra  
 44 quippe casam solet utilis esse, forisque nocere.  
 45 Sed nimis hic jam Phylli, diu, mea, cesso. Valetō.  
 PHYLLIS  
 46 Thestyli tuque vale. Et poteris si quando, redito,  
 47 cum neque opus neque formido remanere vetabit.